AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 000031/2025

A Pregoeira Oficial de Barra de São Francisco-ES, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei 14.133/2021, comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão

Eletrônico 000031/2025, objetivando a Contratação de empresa especializada para

fornecimento e instalação de sistema de geração de energia elétrica, a partir da fonte primária

solar, conectada à rede elétrica na Associação de moradores e Pequenos Agricultores do

Córrego do Itá e Jabuticaba, contemplando os serviços de elaboração do projeto executivo,

aprovação junto à concessionária de energia, fornecimento, instalação, o treinamento,

software de monitoramento de desempenho, manutenção e o suporte, conforme as condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, está SUSPENSA em virtude

da existência de impugnação, tempestiva,  impetrada pela empresa Alba Energia Ltda, a qual se

encontra em fase de análise técnica/jurídica.

Considerando que o teor da impugnação versa sobre pontos cruciais do edital, os

quais podem ensejar a necessidade de retificação do instrumento convocatório e visando

garantir a observância dos princípios que regem as licitações, a Administração entende por

cautela suspender a sessão que estava agendada para o dia 23 de dezembro de 2025.

Assim que a decisão acerca da impugnação for proferida, será conferida a devida

publicidade, informando-se a nova data para a abertura da sessão ou, se for o caso, os prazos

de reabertura após eventuais alterações no edital. Informações pelo E-mail:

licitacao@pmbsf.es.gov.br .

Barra de São Francisco-ES, 22 de dezembro de 2025

Ilzinete Francisca Silva Coutinho

Pregoeira Oficial